A SUA EXCELÊNCIA

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

DA REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

S/067/2025/XIII

Assunto: Requerimento - Governo regional continua incapaz de avançar com as

obras de reordenamento do Porto da Calheta em São Jorge

Nos termos do n.º 1 e n.º 2 do art.º 182 do Regimento da Assembleia Legislativa da Região

Autónoma dos Açores, o Grupo Parlamentar do PS/Açores entrega à Mesa da Assembleia

Legislativa da Região Autónoma dos Açores e a V. Exa., para efeitos de admissão, perguntas

com pedido de resposta escrita dirigidas ao Governo Regional dos Açores.

Horta, 14 de abril de 2025

Com os melhores cumprimentos

A Presidente do Grupo Parlamentar

Andreia Cardoso

E/1253/2025 Proc.º 054.02.05/3/XIII registado no webdoc a 14/04/2025 V0

                                                                                     1

REQUERIMENTO

Governo regional continua incapaz de avançar com as obras de

reordenamento do Porto da Calheta em São Jorge

Considerando que as acessibilidades marítimas são fundamentais na Região

Autónoma dos Açores, pois são um fator primordial de fomento do

desenvolvimento social e económico;

Considerando que o Porto da Calheta, na ilha de São Jorge, continua a

manifestar graves constrangimentos operacionais, os quais urgem ser

ultrapassados;

Considerando que, a este propósito, o Governo Regional do PSD/CDS-PP/PPM,

apesar das sucessivas promessas espelhadas nos sucessivos planos e

orçamentos da Região, continua a manifestar incapacidade para promover as

obras necessárias naquela infraestrutura;

Considerando que esta é uma infraestrutura essencial para São Jorge,

nomeadamente para a segurança das operações portuárias e para o

desenvolvimento económico e social do concelho da Calheta e de toda a ilha;

Considerando que, fruto do crescimento da atividade turística e económica

promovido pelo tecido empresarial, este tipo de infraestruturas necessita de ser

atualizado e reordenado, de forma a deixar de constituir um entrave ao

desenvolvimento;

Considerando que urge criar condições de circulação e de operacionalidade para

navios de carga, atividades marítimo-turísticas e de recreio, entre outras;

Considerando ainda que os constrangimentos operacionais verificados no Porto

da Calheta têm vindo a agravar-se, à medida que a sua utilização cresce de ano

para ano;

                                                                                     2

Considerando que em novembro de 2024, o Governo Regional anunciou a

contratação de serviços para elaborar os estudos, projeto de execução e

assistência técnica da empreitada;

Considerando, por fim, que os Calhetenses e o Jorgenses não podem aguardar

pela falta de compromisso do Governo Regional e exigem que passe das

palavras aos atos e assegure uma solução viável para aquela infraestrutura.

Vem o Grupo Parlamentar do Partido Socialista dos açores, nos termos

estatutários e regimentais aplicáveis, através dos deputados signatários,

solicitar ao Governo Regional dos Açores as seguintes informações:

1.  Em novembro de 2024, foi anunciada a aquisição de serviços para

elaborar os estudos, o projeto de execução e assistência técnica da

empreitada, em que ponto de situação se encontra este concurso?

2. Quantas entidades apresentaram propostas para este concurso?

3. O estudo contratualizado abrange a proteção da zona adjacente ao

Museu Francisco Lacerda, assim como o reforço do molhe no acesso ao

mesmo?

4. Em que data está prevista o início da empreitada?

São Jorge, 14 de abril de 2025.

Os deputados,

Isabel Teixeira

Andreia Cardoso

Carlos Silva

José Eduardo

Marta Matos